



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-16012024-251367
CG-DL-E-16012024-251367

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 38]
No. 38]

नई दिल्ली, मंगलवार, जनवरी 16, 2024/पौष 26, 1945
NEW DELHI, TUESDAY, JANUARY 16, 2024/PAUSHA 26, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 जनवरी, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (782).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1772 : 2024 तांबे की इलेक्ट्रोप्लेटेड कोटिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 1772 : 1973 तांबे की इलेक्ट्रोप्लेटेड कोटिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2024

2	आई एस 3026 : 2024 इलेक्ट्रोप्लेटिंग के लिए टिन लवण — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 3026 : 1991 विद्युत लेपन के लिए टिन लवण — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
3	आई एस 3340 : 2024 बस्त्रादि — हार्नेस (डॉबी और जैक्वार्ड) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 3340 : 1976 हार्नेस (डॉबी और जैक्वार्ड) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
4	आई एस 4417 : 2024 बस्त्रादि — पर्न-चेंजिंग स्वचालित कपास, वूलन और वर्स्टेड करघों के लिए शटल्स के लिए वेफ्ट पर्न्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 4417 : 1971 पर्न-चेंजिंग स्वचालित कपास, वूलन और वर्स्टेड करघों के लिए शटल्स के लिए वेफ्ट पर्न्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
5	आई एस 5448 : 2024 बस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — बस्त्र उद्योग के लिए डेक्सट्रिन्स (ब्रिटिश गम सहित) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 5448 : 1980 बस्त्र उद्योग के लिए डेक्सट्रिन्स (ब्रिटिश गम सहित) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
6	आई एस 6052 : 2024 ग्लास कंडेनसर — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 6052 : 1988 ग्लास कंडेनसर के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
7	आई एस 6254 : 2024 बस्त्रादि — गैर-स्वचालित करघों के लिए साइड वेफ्ट फोर्क्स और ग्रेट्स — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 6254 : 1971 गैर-स्वचालित करघों के लिए साइड वेफ्ट फोर्क्स और ग्रेट्स के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
8	आई एस 7509 : 2024 तापीय रोधन सीमेंट्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 7509 : 1993 तापीय रोधन सीमेंट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
9	आई एस 8154 : 2024 पहले से बनी हुई कैल्शियम सिलिकेट तापरोधक 650 °C तापमान तक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8154 : 1993 पहले से बनी हुई कैल्शियम सिलिकेट तापरोधक (650° से° तक के तापमान के लिए) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
10	आई एस 8183 : 2024 आबंधित खनिज ऊन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8183 : 1993 आबंधित खनिज ऊन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2024

11	आई एस 8429 : 2024 टोपियों में अस्तर लगाने का रेयान साटन के कपड़े — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 8429 : 1988 टोपियों में अस्तर लगाने का रेयान साटन के कपड़े की विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
12	आई एस 9742 : 2024 छिड़की हुई तापरोधी खनिज ऊन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9742 : 1993 छिड़की हुई तापरोधी खनिज ऊन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
13	आई एस 9842 : 2024 पूर्वबलित रेशेदार पाइप रोधन — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 9842 : 1994 पूर्वबलित रेशेदार पाइप विद्युत्तरोधन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जुलाई 2024
14	आई एस 10795 : 2024 वस्त्रादि — पर्न-चेंजिंग स्वचालित कपास करघों के लिए शटल में उपयोग के लिए सहायक उपकरण — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 10795 : 1984 पर्न-चेंजिंग स्वचालित कपास करघों के लिए शटल में उपयोग के लिए सहायक उपकरण के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
15	आई एस 11320 : 2024 वस्त्रादि — पॉलिएस्टर, फेनोलिक, विनाइल एस्टर और एपॉक्साइड थर्मोसेट रेजिन सिस्टम के सुदृढीकरण के लिए ग्लास फाइबर रीविंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 11320 : 1997 पोलियेस्टर और एपॉक्साइड रेजिन पद्धतियों में प्रबलन के लिए काँच रेशे की पुनियाँ — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
16	आई एस 11510 : 2024 वस्त्रादि — जूट कॉप वाइंडिंग मशीन के लिए स्पिंडल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 11510 : 1985 जूट कॉप वाइंडिंग मशीन के लिए स्पिंडल के लिए विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
17	आई एस 11551 : 2024 वस्त्रादि — एपॉक्सी, विनाइल एस्टर, फेनोलिक और पॉलिएस्टर थर्मोसेट रेजिन सिस्टम के सुदृढीकरण के लिए ग्लास फाइबर से कटा हुआ स्ट्रैंड मैट — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 11551 : 1996 एपॉक्सी, फीनॉलिक तथा पोलियेस्टर रेजिन प्रणाली के पुनः प्रबलन के लिए शीशा रेशे के कटे लड़दार मैट (पहला पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024
18	आई एस 12171 : 2024 रुई की गाँठें — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 12171 : 2019 रुई की गाँठें — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	13 अप्रैल 2024

19	आई एस 12637 : 2024 कमरे की सज्जा के लिए बुने हुए वस्त्रादि — साधारण, गुच्छेदार या लच्छेदार — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 12637 : 1988 कमरे की सज्जा के लिए बुने हुए वस्त्रादि — साधारण, गुच्छेदार या लच्छेदार — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
20	आई एस 13948 : 2024 वस्त्रादि सहायक सामग्री — यूरिया फॉर्मलडीहाइड रेजिन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 13948 : 1994 वस्त्रादि सहायक — यूरिया फारमलडीहाइड रेजिन — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
21	आई एस 13949 : 2024 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — डाइमेथाइलोल डाइहाइड्रॉक्सी एथिलीन यूरिया (डीएमडीएचईयू) अभिकारक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 13949 : 1994 वस्त्रादि सहायक — डाईमीथाइलोल डाईहाइड्रॉक्सी इथाइलीन यूरिया रीएक्टेन्ट — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
22	आई एस 13950 : 2024 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — डाइमेथाइलोल एथिलीन यूरिया (डीएमईयू) अभिकारक — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 13950 : 1994 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — डाइमीथाइलोल इथाइलीन यूरिया रीएक्टेन्ट — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
23	आई एस 14699 : 2024 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — वस्त्र उद्योग के लिए ट्राइमेथाइलोल मेलामाइन फॉर्मलडेहाइड रेजिन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 14699 : 1999 वस्त्र उद्योग के लिये ट्राइमिथाइलोल मेलामाइन फारमलडीहाइड रेजिन — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
24	आई एस 14742 : 2024 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — सिलिकॉन इमल्शन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 14742 : 1999 वस्त्रादि सहायक — सिलिकॉन इमल्शन — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024
25	आई एस 14952 : 2024 वस्त्र प्रसंस्करण सहायक सामग्री — थिन बॉइलिंग स्टार्च — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	13 जनवरी 2024	आई एस 14952 : 2001 वस्त्रादि सहायक — थिन बोईलिंग स्टार्च — विशिष्टि	13 अप्रैल 2024

पी राजेश , वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./694/2023-24]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th January, 2024

Ref: HQ-PUB012/1/2020-PUB-BIS (782).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1772 : 2024 Electroplated Coatings of Copper — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 1772 : 1973 Specification for Electroplated Coatings of Copper (First Revision)	13 July 2024
2	IS 3026 : 2024 Tin Salts for Electroplating — Specification (Third Revision)	13 January 2024	IS 3026 : 1991 Tin Salts for Electroplating — Specification (Second Revision)	13 April 2024
3	IS 3340 : 2024 Textiles — Harness (Dobby and Jacquard) — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 3340 : 1976 Specification for Harness (Dobby and Jacquard) (First Revision)	13 April 2024
4	IS 4417 : 2024 Textiles — Weft Pirns for Shuttles for Pirn-Changing Automatic Cotton, Woollen and Worsted Looms — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 4417 : 1971 Specification for Weft Pirns for Shuttles for Pirn-Changing Automatic Cotton, Woollen and Worsted Looms (First Revision)	13 April 2024
5	IS 5448 : 2024 Textile Auxiliaries — Dextrins for Textile Industry (Including British Gum) Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 5448 : 1980 Specification for Dextrins for Textile Industry (Including British Gum) (First Revision)	13 April 2024
6	IS 6052 : 2024 Glass Condensers — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 6052 : 1988 Specification for Glass Condensers (First Revision)	13 April 2024
7	IS 6254 : 2024 Textiles — Side Weft Forks and Grates for Non-Automatic Looms — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 6254 : 1971 Specification for Side Weft Forks and Grates for Non-Automatic Looms	13 April 2024
8	IS 7509 : 2024 Thermal Insulating Cements — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 7509 : 1993 Thermal Insulating Cements — Specification (First Revision)	13 April 2024

9	IS 8154 : 2024 Performed Calcium Silicate Insulation for Temperatures up to 650 °C — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 8154 : 1993 Performed Calcium Silicate Insulation (for Temperatures up to 650°C — Specification (First Revision)	13 April 2024
10	IS 8183 : 2024 Bounded Mineral Wool — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 8183 : 1993 Bonded Mineral Wool — Specification (First Revision)	13 July 2024
11	IS 8429 : 2024 Rayon Satin Lining Cloth for Berets — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 8429 : 1988 Rayon Satin Lining Cloth for Berets — Specification (First Revision)	13 April 2024
12	IS 9742 : 2024 Sprayed Mineral Wool Thermal Insulation — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 9742 : 1993 Sprayed Mineral Wool Thermal Insulation — Specification (First Revision)	13 April 2024
13	IS 9842 : 2024 Performed Fibrous Pipe Insulation — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 9842 : 1994 Performed Fibrous Pipe Insulation — Specification (First Revision)	13 July 2024
14	IS 10795 : 2024 Textiles — Accessories for Use in Shuttles for Pirn-Changing Automation Cotton Looms — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 10795 : 1984 Specification for Accessories for Use in Shuttles for Pirn-Changing Automation Cotton Looms	13 April 2024
15	IS 11320 : 2024 Textiles — Glass Fibre Rovings for the Reinforcement of Polyester, Phenolic, Vinyl Ester and of Epoxide Thermoset Resin Systems — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 11320 : 1997 Glass Fibre Rovings for the Reinforcement of Polyester and of Epoxide Resin Systems — Specification (First Revision)	13 April 2024
16	IS 11510 : 2024 Textiles — Spindle for Jute Cop Winding Machine — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 11510 : 1985 Specification for Spindle for Jute Cop Winding Machine	13 April 2024
17	IS 11551 : 2024 Textiles — Glass Fibre Chopped Strand Mat for the Reinforcement of Epoxy, Vinyl Ester, Phenolic and Polyester Thermoset Resin Systems — Specification (Second Revision)	13 January 2024	IS 11551 : 1996 Glass Fibre Chopped Strand Mat for the Reinforcement of Epoxy Phenolic and Polyester Resin Systems — Specification (First Revision)	13 April 2024
18	IS 12171 : 2024 Cotton Bales — Specification (Fourth Revision)	13 January 2024	IS 12171 : 2019 Cotton Bales — Specification (Third Revision)	13 April 2024

19	IS 12637 : 2024 Woven Upholstery Fabrics — Plain, Tufted or Flocked — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 12637 : 1988 Woven Upholstery Fabrics — Plain, Tufted or Flocked — Specification	13 April 2024
20	IS 13948 : 2024 Textile Auxiliaries — Urea Formaldehyde Resin — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 13948 : 1994 Textile Auxiliaries — Urea Formaldehyde Resin — Specification	13 April 2024
21	IS 13949 : 2024 Textile Auxiliaries — Dimethylol Dihydroxy Ethylene Urea (DMDHEU) Reactant — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 13949 : 1994 Textile Auxiliaries — Dimethylol Dihydroxy Ethylene Urea (DMDHEU) Reactant — Specification	13 April 2024
22	IS 13950 : 2024 Textile Auxiliaries — Dimethylol Ethylene Urea (DMEU) Reactant — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 13950 : 1994 Textile Auxiliaries — Dimethylol Ethylene Urea (DMEU) Reactant — Specification	13 April 2024
23	IS 14699 : 2024 Textile Auxiliaries — Trimethylol Melamine Formaldehyde Resin for Textile Industry — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 14699 : 1999 Trimethylol Melamine Formaldehyde Resin for Textile Industry — Specification	13 April 2024
24	IS 14742 : 2024 Textile Auxiliaries — Silicone Emulsion — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 14742 : 1999 Textile Auxiliaries — Silicone Emulsion — Specification	13 April 2024
25	IS 14952 : 2024 Textile Auxiliaries — Thin Boiling Starch — Specification (First Revision)	13 January 2024	IS 14952 : 2001 Textile Auxiliaries — Thin Boiling Starch — Specification	13 April 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./694/2023-24]